АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.12.2015

                             № 662

ст-ца Отрадная
Об утверждении муниципальной целевой программы по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 -2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае, п о с т а н о в л я ю:

1.   Утвердить муниципальную целевую программу по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района  на 2016 -2019 годы  (прилагается).

2. Предусмотреть в бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование мероприятий указанной программы.
3. Обнародовать настоящее постановление в специальных  местах для обнародования муниципальных правовых актов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его обнародования.

Глава Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района
                            А.В. Едунов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

от 28.12.2015 № 662

Муници пальная целевая программа по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 -2019 годы
Паспорт муниципальной целевой программы по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 -2019 годы
1. Наименование программы: муниципальная ведомственная целевая программа "Противодействие коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 - 2019 годы" (далее - Программа).

2. Основание для разработки Программы: Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указ Президента Российской Федерации от 13.03.2012 N 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции", Закон Краснодарского края от 23.07.2009 N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае".

3. Заказчик Программы: администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
4. Разработчик Программы: юридический отдел администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
5. Координатор Программы: Заместитель главы Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
6. Исполнители Программы: отраслевые органы администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
7. Цели и задачи Программы: оптимизация системы противодействия коррупции, совершенствование системы профилактики мер антикоррупционной направленности,  недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Отрадненского сельского поселения; отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности администрации Отрадненского сельского поселения; обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией; укрепление доверия жителей Отрадненского сельского поселения к органам местного самоуправления.

8. Сроки реализации Программы: 2016 - 2019 годы.

9. Объём и источники финансирования Программы: общий объем финансирования программы составляет 9 тысяч рублей за счет средств бюджета Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
10. Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Отрадненского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами
12. Коррупция представляет собой серьёзную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенства закона и подрывает доверие населения к государственной власти и органам местного самоуправления, существенно замедляет экономическое развитие общества. В настоящее время имеется необходимость целенаправленных, скоординированных усилий исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества и населения по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения.

13. Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможности коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, устранит информационный дефицит в порядке получения муниципальных услуг.
14. Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер. В связи с этим основные мероприятия программы направлены на борьбу с коррупцией и профилактику коррупционных проявлений в деятельности администрации Отрадненского сельского поселения, а также на создание системы противодействия коррупции в целом.

Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем.

Раздел III
Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
15. Основными целями Программы являются:

оптимизация системы противодействия коррупции в целях совершенствования системы эффективного управления на территории сельского поселения;
совершенствование правового регулирования взаимодействия институтов гражданского общества и граждан с органами местного самоуправления.

16. Для достижения целей Программы необходимо решить следующие основные задачи совершенствования системы профилактики мер антикоррупционной направленности:

вовлечение граждан и институтов гражданского общества в реализацию основных направлений предупреждения коррупции;
регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений;

выявление сфер муниципального управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции;

формирование нетерпимого отношения общественности к коррупционным проявлениям (бытовой коррупции), повышение правовой грамотности населения.
При выполнении намеченных в программе мероприятий предполагается создать эффективную, скоординированную систему обеспечения противодействия коррупции в Отрадненском сельском поселении.

Реализация Программы рассчитана на срок с 2016 года по 2019 год.

Перечень мероприятий Программы
17. Перечень мероприятий Программы приведён в приложении к настоящей Программе.

Оценка социально-экономической эффективности Программы
18. Эффективная реализация предусмотренных программой мер противодействия коррупции позволит защитить права и интересы граждан и юридических лиц от произвола отдельных недобросовестных должностных лиц, снизить уровень коррупции в крае.
Реализация мероприятий программы позволит:
укрепить доверие граждан к органам местного самоуправления Отрадненского сельского поселения;

создать нетерпимое отношение общественности к проявлениям коррупции и укрепить институты гражданского общества;

повысить инвестиционную привлекательность;

повысить качество нормативных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы;

повысить качество и доступность муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Отрадненского сельского поселения и подведомственными учреждениями населению;

создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;

сформировать систему открытости и доступности информации о деятельности;

повысить доверие граждан к муниципальным служащим и сотрудникам подведомственных учреждений.

Показатели социально-экономической эффективности определяются по результатам социологических исследований.

Механизм реализации мероприятий Программы
19. Реализация мероприятий Программы осуществляется отраслевыми органами администрации Отрадненского сельского поселения (исполнители).

20. Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
	Начальник юридического отдела адми-нистрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	С.А. Перехода

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
на 2016 - 2019 годы

Мероприятия муниципальной целевой программы по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 -2019 годы
	N
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Объем и источник финансирования

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	Совет по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	2
	Корректировка в установленном порядке  плана противодействия коррупции в администрации Отрадненского сельского поселения

	Заместитель главы Отрадненского сельского поселения,

Отраслевые органы администрации Отрадненского сельского поселения
	по мере необходимости
	Не требуется

	3
	Проведение ежегодного мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации Отрадненского сельского поселения
	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	4
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих администрации Отрадненского сельского поселения, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений
	Отраслевые органы администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	5
	Обучение, повышение квалификации специалиста администрации Отрадненского сельского поселения по утвержденным учебным программам противодействия коррупции
	Заместитель главы Отрадненского сельского поселения
	2017
	5 тыс. рубл. Местный бюджет

	6
	Разработка, принятие, администрацией Отрадненского сельского поселения административных регламентов предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг,  внесение изменений

	Отраслевые органы администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	7
	Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ оказание услуг для муниципальных нужд и распоряжения муниципальным имуществом
	Отдел контрактной службы администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	8
	Обеспечение деятельности Совета по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения

	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	9
	Организация сотрудничества с общественными организациями и гражданами по выявлению фактов коррупции в органах местного самоуправления

	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	10
	Обеспечение постоян-ного обновления инфо-рмации по противо-действию коррупции на официальном сайте администрации Отрадненского сельского поселения

	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	11
	Организация проведения проверок по сообщениям средств массовой информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	12
	Проведение монито-ринга действующего законодательства с целью своевременного приведения муни-ципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

	Юридический отдел адмнистрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	13
	Размещение проектов муниципальных правовых актов на сайте администрации Отрадненского сельского поселения с целью обеспечения возможности проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность
	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	14
	Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов в прокуратуру Отрадненского района для проведения антикоррупционной экспертизы проектов
	Заместитель главы, Отраслевые органы администрации Отрадненского сельского поселения - разработчики проектов нормативных правовых актов, требующих проведения антикоррупционной экспертизы
	2016-2019
	Не требуется

	15.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Отрадненского сельского поселения и должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Юридический отдел администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	16
	Анализ уровня профессиональной подготовки муни-ципальных служащих администрации Отрад-ненского сельского поселения, обеспе-чение повышения их квалификации
	Общий отдел администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	17
	Развитие и внедрение системы механизма замещения вакантных должностей муниципальной службы на конкурсной основе
	Заместитель главы Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	18
	Формирование кадро-вого резерва для замещения вакантных должностей муни-ципальной службы, организация работы по эффективному исполь-зованию кадрового резерва
	Общий отдел администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	19
	Проведение проверки достоверности и пол-ноты сведений о дохо-дах, об имуществе и обязательствах иму-щественного хара-ктера, представляемых гражданами, претенду-ющими на замещение должностей муниципальной службы, муници-пальными служащими
	Общий отдел администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	20
	Обеспечение преимущественного использования механизма аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества
	Заместитель главы Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
Отдел контрактной службы администрации Отрадненского сельского поселения
Юридический отдел администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

Отдел по учету и отчетности администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	21
	Проверка наличия фактов коррупции, указанных в жалобах и обращениях граждан
	Заместитель главы Отрадкненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	22
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа публикаций в средствах массовой информации
	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	23
	Проведение социологического опроса населения об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления Отрадненского сельского поселения

	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	Не требуется

	24
	Публикация общественно значимой информации о деятельности органов местного самоуправления по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции
	Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	2 тыс. рубл. Местный бюджет

	25
	Оценка существующего уровня коррупции; мониторинг коррупциогенных факторов и причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ факторов, способствующих коррупции в Отрадненском сельском поселении
	Совет по противодействию коррупции на территории Отрадненского сельского поселения
	2016-2019
	Не требуется

	26
	Обеспечение инфо-рмирования населения Отрадненского сель-ского поселения через средства массовой информации об использовании средств местного бюджета
	Отдел по учету и отчетности адми-нистрации Отрад-ненского сельского поселения Отрад-ненского района
Специалист по организационным вопросам администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	2016-2019
	2 тыс. рубл. Местный бюджет

	Начальник юридического отдела администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	С.А. Перехода